CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 – Mogi Mirim - SP

Requerimento Nº 609/2025

EMENTA: REQUEIRO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL,
DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR MEIO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE MOBILIDADE URBANA, A REITERAÇÃO DA INDICAÇÃO Nº 59/2025, DE 05
DE FEVEREIRO DE 2025, QUE SOLICITA A INSTALAÇÃO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE NA RUA CONDE ÁLVARES PENTEADO, NO BAIRRO MIRANTE,
NAS PROXIMIDADES DA EEPSG “PROFESSOR VALÉRIO STRANG”.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES E SENHORAS VEREADORES(AS),

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do Art. 152 do Regimento Interno
desta Casa, o presente **Requerimento**, para que, após ouvido o Douto
Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, **Dr.
Paulo de Oliveira e Silva**, para que, por meio das Secretarias Municipais
competentes, **seja reiterada a Indicação nº 59 /2025, de 05 de fevereiro de
2025**, que solicita a **instalação de redutor de velocidade na Rua Conde
Álvares Penteado**, no bairro Mirante, nas proximidades da **EEPSG
“Professor Valério Strang”**.

A referida via dá acesso direto à entrada da unidade escolar e à área de embarque e
desembarque de alunos, apresentando um **elevado fluxo de veículos** nos
horários de pico. Tal situação tem provocado **congestionamentos frequentes** e
representa um sério **risco à segurança viária**, especialmente para os
estudantes e demais pedestres que circulam pela região.

Reforça-se, portanto, a necessidade de **intervenção urgente** no local, com a
instalação de um redutor de velocidade (lombada ou outro mecanismo legalmente
previsto), a fim de **minimizar os riscos de acidentes** e promover maior
**segurança no trânsito escolar**.

Diante da relevância da demanda e da ausência de resposta ou providência
concreta até o momento, **reitera-se oficialmente** o conteúdo da Indicação já
apresentada, para que sejam adotadas, com brevidade, as medidas cabíveis por
parte do Poder Executivo.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 19 de setembro de 2025.

VEREADOR LUIZ FERNANDO SAVIANO
“LUIZ ESCOTEIRO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
42

6/
20

25
 -

 1
9/

09
/2

02
5

-
14

:2
7

-
6S

49
-8

Y
20

-U
02

A
-C

Y
C

2

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6S498Y20U02ACYC2, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 6S49-8Y20-U02A-CYC2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:2
42

6/
20

25
 -

 1
9/

09
/2

02
5

-
14

:2
7

-
6S

49
-8

Y
20

-U
02

A
-C

Y
C

2

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6S498Y20U02ACYC2
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6S498Y20U02ACYC2
		2025-09-19T14:27:34-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura